
PRAKTICKÉ 
INFORMACE

VSTUPNÉ
Vstupné do stálých expozic v Pražákově 
a Místodržitelském paláci je ZDARMA.
Přesné ceny vstupenek na jednotlivé výstavy 
a programy naleznete v informacích přímo 
u konkrétních akcí.

JURKOVIČOVA VILA
Vstup včetně výkladu 100 / 50 / 190 / 75 Kč 
(základní / snížené / rodinné / skupinové)

MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
Vstup včetně komentované prohlídky – 80 / 40 / 
150 Kč (základní / snížené / rodinné) do celého 
MJH
PLATIT U NÁS MŮŽETE V HOTOVOSTI I PLATEBNÍ KARTOU.

JAK MÁME OTEVŘENO?
Od středy až do neděle je otevřeno od 10 do
18 hodin. Ve čtvrtek je prodloužená otevírací doba 
od 10 až do 19 hodin. V pondělí a úterý máme 
zavřeno. Bližší informace o otevírací době všech 
budov Moravské galerie najdete na
www.moravska-galerie.cz v sekci ► Návštěva MG.

JAK SE VÁM U NÁS LÍBILO?
Dejte nám vědět! Můžete se obrátit na sekretariát 
ředitele na info@moravska-galerie.cz nebo 
telefonicky na 532 169 130.

PŘIJĎTE SE ŠKOLOU
Objevujte svět umění! Pro děti, žáky a studenty 
všech věkových kategorií od mateřských po vysoké 
školy připravujeme programy přinášející poznání 
i zážitek. Nabídku edukačních programů najdete na 
www.moravska-galerie.cz v sekci ► Vzdělávání.

PŘIJĎTE DO KNIHOVNY A ARTOTÉKY
ÚTERÝ–ČTVRTEK 10–18 H, PÁTEK 10–16 H
V atraktivním prostředí studovny v Pražákově paláci 
je k dispozici příruční knihovna bohatě vybavená 
publikacemi o výtvarném umění, architektuře 
a designu a aktuální nabídka českých i zahraničních 
časopisů. Speciální oddělení je věnováno také 
literatuře o umění pro děti. Zároveň si ve zdejší 
Artotéce můžete umění půjčit domů.
Více na www.knihovna.moravska-galerie.cz 
a www.artoteka.moravska-galerie.cz.

PŘIJĎTE NA NÁKUPY
V galerijních obchodech naleznete to, po čem 
toužíte. Galerijní katalogy, dětské knížky, ale 
i pěkný kousek od některého ze současných 
českých designérů si odnesete z Pražákova paláce. 
V knihkupectví ArtMap v Místodržitelském paláci 
na vás kromě knih čekají také plakáty, časopisy 
či pohlednice, stejně jako v designshopu Muzea 
Josefa Hoffmanna.

PŘIJĎTE SE OBČERSTVIT
Hlad, žízeň i chuť spolehlivě zaženete v kavárně 
PRAHA v Pražákově paláci nebo v kavárně 
MORGAL v Místodržitelském paláci. Podniky 
nabízejí kvalitní nápoje a jídlo ze surovin od pečlivě 
vybraných dodavatelů a jsou inspirativními místy 
pro setkávání.
www.prahavbrne.cz, www.morgal.cz

CHCI SE STÁT PŘÍTELEM MORAVSKÉ GALERIE
Přidejte se k Přátelům Moravské galerie 
a navštěvujte výstavy tak často, jak budete chtít. 
Na webových stránkách si můžete vybrat formu 
členství, která vám bude nejvíce vyhovovat, 
a získáte tak možnost účastnit se mimořádných 
akcí, přednášek, workshopů a zájezdů. Více 
informací hledejte na
www.moravska-galerie.cz v sekci ► O galerii.

CHCI SE STÁT DOBROVOLNÍKEM
Náš dobrovolnický program vám umožní zapojit se 
aktivně do dění v galerii, ať už jste student usilující 
o praxi, člověk výdělečně činný, který si chce 
rozšířit obzory, nezaměstnaný, který hledá inspiraci, 
nebo senior zajímající se o kulturu. Pokusíme se 
pro vás najít činnost, která bude oboustranně 
prospěšná. Více informací na
iveta.valaskova@moravska-galerie.cz.

CHCI VĚDĚT VÍC
Zaregistrujte si odběr našeho pravidelného 
newsletteru na www.moravska-galerie.
cz/newsletter anebo na facebook.com/
moravskagalerie v sekci ► Odebírejte 
NEWSLETTER MG.

MORAVSKA-GALERIE.CZ
�	 MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ
�	 MORAVSKÁ GALERIE DĚTEM
�	 DESIGNSHOP MORAVSKÉ GALERIE
�	 KNIHOVNA MORAVSKÉ GALERIE V BRNĚ
�	 JURKOVIČOVA VILA
�	 MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
�	 BRNĚNSKÁ MUZEJNÍ NOC
�	 MORAVSKAGALERIE

JOSEF HOFFMANN – OTTO PRUTSCHER
1. 7. 2019 – 26. 4. 2020, MJH
Rakouský designér a architekt, ale také důležitá osobnost 
secesního vídeňského hnutí Wiener Secession v čele 
s Gustavem Klimtem a jeden z kmenových designérů Wiener 
Werkstätte – to byl Otto Prutscher. Patřil k žákům a později 
také nejbližším spolupracovníkům Josefa Hoffmanna. Výstava 
v rodném domě Josefa Hoffmana v Brtnici poukazuje na 
provázanost mezi těmito dvěma osobnostmi.
V – 80 / 40 / 150 Kč (základní / snížené / rodinné) do celého 
RDJH

STÁLÉ EXPOZICE
PRAŽÁKŮV PALÁC
ART IS HERE: MODERNÍ UMĚNÍ
ART IS HERE: NOVÉ UMĚNÍ

DOČASNÉ INTERVENCE VE STÁLÉ EXPOZICI:

Kateřina Šedá: Každej pes jiná ves

Pavel Hayek: Fotogramy

Barbora Klímová: Replaced

Vladimír Kokolia

TAI SHANI: TRAGODÍA
27. 9. – 8. 12. 2019, PP 
Zahraničním hostem výstavy finalistů Ceny Jindřicha 
Chalupeckého 2019 je britská umělkyně Tai Shani, která je 
letos nominovaná na cenu Turner Prize. V prostorách Pražákova 
paláce uvede premiéru nového multimediálního projektu s 
názvem Tragodía. Shani tvoří v širokém spektru médií, jejími 
hlavními vyjadřovacími prostředky jsou performance, text, 
film a objektové instalace. To vše často tvoří imerzní, teatrální 
prostředí, které útočí na divákovy smysly a imaginaci.
V – zdarma 

MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC
BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ TÉTO NOVÉ EXPOZICE PROBĚHNE
14. 11. 2019.

JURKOVIČOVA VILA
DUŠAN JURKOVIČ. ARCHITEKT A JEHO DŮM

MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
JOSEF HOFFMANN: INSPIRACE

V UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉM MUZEU PRO VÁS 
PŘIPRAVUJEME NOVOU EXPOZICI.

OTEVŘENÍ EXPOZICE A DESIGNSHOPU
V UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉM MUZEU JE NAPLÁNOVÁNO 

NA JARO 2021.

NEPŘEHLÉDNĚTE

OTEVŘENÍ NOVÉ EXPOZICE V MÍSTODRŽITELSKÉM PALÁCI
V Místodržitelském paláci se 14. 11. v 18 hodin otevře první 
etapa nové dlouhodobé výstavy s názvem Brno předměstí Vídně. 
Expozice je věnovaná umění 19. století a zabývá se uměleckým 
vztahem Brna a Vídně. Její součástí jsou oddíly věnované 
secesi, folklorismu a historismu, kde najdete ukázky umění 
i uměleckého řemesla. Výjimečný je rovněž grafický kabinet, 
který představuje pozoruhodnou sbírku rakouské secesní kresby 
a grafiky, jejíž jádro tvoří práce dvou největších rakouských 
secesních malířů Gustava Klimta a Egona Schieleho. Otevření 
proběhne ve slavnostním duchu a atmosféře 19. století. Můžete 
se těšit na velkolepý dobový bál a další překvapení. Čeká vás 
také série komentovaných prohlídek s kurátory i dětská vernisáž 
v 16 hodin, kde nebude chybět tradiční vídeňský Sacherův dort.

■EN
ENGLISH VERSION OF THE TRIP INTO THE HISTORY OF THE 
JURKOVIČ HOUSE
The big news for the English speaking fans of Jurkovič House! 
The favourite program called Jurkovič House in the Time 
Machine is now provided not only in Czech but also in English 
language. So please follow us to a tea party with the architect 
Dušan Jurkovič and be a part of a programme based on the 
roleplay principle. Dive with us into the past and play the game 
full of real and fake characters, which will bring you a lot of fun 
and also help you to understand the time of Jurkovič life in the 
house he created and lived in.

S UMĚNÍM KOLEM SVĚTA V MUZEU JOSEFA HOFFMANNA
Vydejte se s námi do Brtnice, vstupní stanice do zbytku světa 
plného umění. V Muzeu Josefa Hoffmanna se od září 2019 až do 
června 2020 každý druhý čtvrtek v měsíci pořádá přednáškový 
cyklus dějin umění. Lektoři Moravské galerie vám zde barvitě 
popíší stěžejní momenty uměleckého světa. Provedou vás nejen 
historií, ale uvedou vás i do kontextu současného umění. Povíme 
si všechno od vzniku sfing přes Michelangelova Davida, téměř 
nezničitelný Notre-Dame, tajemný svět Aztéků, Klimtův Polibek 
až po klenoty architektury v New Yorku.

HURÁ NA PODZIMNÍ VÝTVARNÝ CAMP
Artcampům s létem ještě neodzvonilo, naopak! Na konci října 
se dveře do Muzea Josefa Hoffmanna otevřou všem dětem, 
které by si rády vyzkoušely roli designéra. Inspirace bude 
dostatek. Nejen, že se bude tvořit přímo mezi zdmi rodného 
domu proslulého architekta a designéra Josefa Hoffmanna, 
ale budeme čerpat také z umění jeho žáka a spolupracovníka 
Otto Prutschera. V tvůrčím rozmachu na sebe necháme působit 
i kreativitu samotné přírody. Během dvoudenního artcampu se 
o vaše děti ve věku 8–14 let postarají lektorky Moravské galerie. 
Více informací najdete na zadní straně.

VÝSTAVY

DOPROVODNÝ
PROGRAM
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2019
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CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019
27. 9. 2019 – 19. 1. 2020, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Výstava finalistů Ceny Jindřicha Chalupeckého 2019 
představuje nové práce skupiny Comunite Fresca (Dana 
Balážová, Markéta Filipová, Marie Štindlová), Andrease 
Gajdošíka, Baptista Charneuxe, Marie Lukáčové a Pavly 
Malinové. Třicet let od založení Ceny nese výstava finalistů 
zcela odlišné poselství, než tomu bylo během prvních ročníků. 
Letošní ročník je v reakci na současnou klimatickou situaci 
výrazně definován rozhodnutím pohánět celou výstavu 
z alternativních zdrojů energie. Zahraničním hostem Ceny 
Jindřicha Chalupeckého 2019 je Tai Shani, umělkyně z Velké 
Británie, která představí zcela nový projekt Tragodía v rámci 
intervence v expozici Pražákova paláce ART IS HERE.
V − 80 / 40 / 150 Kč (základní / snížené / rodinné)

RADĚJI SBÍRAT MOTÝLY?
27. 9. 2019 – 19. 1. 2020, PP – ATRIUM
Výstava prezentuje portréty Richarda Adama očima umělců, 
se kterými spolupracoval. Při této příležitosti byla vydána 
publikace, ve které Richard Adam líčí příběhy umělců, s nimiž 
se v životě setkal. Kniha vzpomínek mapuje více než 40 let jeho 
postupného pochopení a sbírání moderního českého umění, 
především pak malířství.
V – zdarma

NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2018
21. 11. 2019 – 27. 2. 2020, PP – KNIHOVNA
Výstava Nejkrásnější české knihy roku 2018 představuje 
v knihovně Moravské galerie oceněné knihy v letošním již 
54. ročníku stejnojmenné soutěže pořádané Ministerstvem 
kultury ČR a Památníkem národního písemnictví.
V – zdarma

VE VILE: EVA EISLER – PETER DEMEK
24. 5. 2019 – 1. 3. 2020, JV
O umělkyni a výrazné osobnosti českého designu Evě Eisler 
je známo, že každou svou výstavou překvapí návštěvníky 
něčím novým. Ani v Jurkovičově vile tomu není jinak. Společně 
se sochařem Peterem Demkem představuje výběr prací, 
převážně geometrických forem, jako protiklad k typickému 
ornamentalismu v tvorbě Dušana Jurkoviče. Eva Eisler ve své 
práci slučuje architekturu, design a umění. Tvorba Evy Eisler 
je charakteristická tvarovým minimalismem, ušlechtilými 
materiály a jejich dokonalým zpracováním. Podobně je tomu 
také u sochaře Petera Demka, s nímž vede ateliér K.O.V. 
Koncept – Objekt – Význam na pražské UMPRUM.
V − 100 / 50 / 190 Kč (základní / snížené / rodinné) do celé JV

POHLED DO INTERVENCE V EXPOZICI TAI SHANI: TRAGODÍA, FOTO: TOMÁŠ SOUČEK

EGON SCHIELE: LEŽÍCÍ ŽENSKÝ AKT, ARCHÍV: MORAVSKÁ GALERIE

POHLED DO VÝSTAVY JOSEF HOFFMANN – OTTO PRUTSCHER, FOTO: MORAVSKÁ GALERIE

POHLED DO VÝSTAVY VE VILE: EVA EISLER – PETER DEMEK, FOTO: KIVA

NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2018, FOTO: MILAN KUZICAFINALISTÉ CENY JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019, FOTO: ANDREA BRATRŮ VELNEROVÁ

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA,KTERÁ NAPÁJÍ VÝSTAVU 
CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019, 
FOTO: MORAVSKÁ GALERIE

JIŘÍ PETRBOK: ADAM, FOTO: MARTIN POLÁK

ARTCAMP V MUZEU JOSEFA HOFFMANNA, FOTO: MORAVSKÁ GALERIE



VERNISÁŽE
DĚTSKÁ VERNISÁŽ EXPOZICE BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
ČTVRTEK, 14. 11. 2019, 16 H, MP
OPENING EXPOZICE BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
ČTVRTEK, 14. 11. 2019, 18 H, MP

NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2018
ČTVRTEK, 21. 11. 2019, 18 H, PP – KNIHOVNA
Na vernisáž naváže od 19 hodin prezentace nové publikace Pavla Nogy 
Od designu k designu, která přináší příběhy grafického designu ze sbírek 
Moravské galerie.

DĚTSKÝ PROGRAM
HLÍDÁNÍ DĚTÍ V PRŮBĚHU VÝSTAVY CENA JINDŘICHA 
CHALUPECKÉHO 2019
KAŽDÝ ČTVRTEK, 14–16 H, PP – HERNA
Novinka! Pokud si chcete v klidu prohlédnout naše stálé expozice nebo 
výstavu Cena Jindřicha Chalupeckého 2019, můžete využít pravidelné 
čtvrteční hlídání dětí v Herně. Hlídání je zajištěno lektory a stážisty 
Moravské galerie.
V – zdarma

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: THE PROMISE BY NICOLA DAVIES
WEDNESDAY, 2. 10. 2019, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
A wonderful story about the power we have to transform the world around 
us and a beautiful reminder of the importance of nature for every human 
being and a story also about planting! After the reading there will be seeds 
and soil waiting for you. Reservations via edukace@moravska-galerie.cz or 
at phone number 532 169 177.
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more), R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: PODZIMNÍ ČAS
ČTVRTEK, 3. 10. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Léto už je definitivně pryč, ale podzim nám taky dokáže přinést spoustu 
barevných zážitků při procházkách krajinou. Schováme se do tepla 
a vyzkoušíme si něco, co nás podzim naučil, třeba namalovat zátiší se 
zralým ovocem a barevnými listy. Vyrobíme si i přírodní tiskátka. Pracovní 
oděvy s sebou. Program s Gabrielou Imreczeovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

RODINNÉ ODPOLEDNE: V JEDNODUCHOSTI JE KRÁSA
SOBOTA, 5. 10. 2019, 14.30–16.30 H, JV
Přijďte se seznámit s minimalistickou, geometrickou tvorbou designérky 
Evy Eisler a sochaře Petera Demka. Z ušlechtilých materiálů, se kterými 
Eva Eisler pracuje, si můžete zkusit vyrobit designový šperk. Program pro 
celou rodinu s Romanou Cáskovou je součástí Dnů architektury 2019 a je 
realizován v rámci projektu Interreg ATCZ143 – Bilaterální sítě designu 
vídeňského MAK a Moravské galerie v Brně. Program má omezenou 
kapacitu, rezervace místa nutná.
V – zdarma, R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: NÁVRAT K PŘÍRODĚ
ČTVRTEK, 10. 10. 2019, 10−11.30 H, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ 
PROSTOR A HERNA
Jak si představujeme naši planetu a jakou bychom ji chtěli mít? Každý si zkusí 
navrhnout své ideální místo, kde by chtěl žít. Inspirací se nám stane výstava 
letošních finalistů Ceny Jindřicha Chalupeckého, která reaguje na současné 
ekologické problémy. Program s Romanou Cáskovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

VÝŽIVA: CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019
PÁTEK, 11. 10. 2019, 11−13 H, PP – HERNA
Dnes pro vás máme v rámci podpůrné kojící skupiny v Moravské galerii 
připravenou komentovanou prohlídku výstavy Cena Jindřicha Chalupeckého 
2019 s lektorkou Dominikou Halvovou.
V − 30 Kč / děti zdarma

SOBOTNÍ ATELIÉR: JURKOVIČOVA VILA V ZAJETÍ ZLÝCH DUCHŮ
SOBOTA, 12. 10. 2019, 10−12 H, JV
Máte-li rádi strašidla, přijďte strávit dopoledne do Jurkovičovy vily. 
Pokusíme se vyvolat přízraky dávné historie a společně tak vilu zbavit 
temného prokletí. Dozvíme se při tom hodně věcí o tajemném domě 
a lidech, kteří zde přebývali. Budeme se bát, ale zažijeme u toho také 
spoustu legrace. Podaří se nám nakonec vilu z područí zlých duchů 
osvobodit? Program pro děti 6−12 let s Michaelou Gerichovou a Ivetou 
Valáškovou podle scénáře Venduly Borůvkové.
V – 60 Kč, R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: UMĚLCŮV SKICÁK
ČTVRTEK, 17. 10. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Seznámíme se s různými druhy papírů a vyrobíme si skicáky pro vlastní 
uměleckou tvorbu. Předtím se ale podíváme do stálé expozice Moderního 
umění a budeme poznávat další materiály, které umělci potřebují ke své 
tvorbě. Program s Magdalenou Trčálkovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

SOBOTNÍ ATELIÉR: TISÍC A JEDEN KOUSEK
SOBOTA, 19. 10. 2019, 10−12 H, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ 
PROSTOR A HERNA
Občas stačí dát dohromady několik starých věcí a použít jeden šikovný 
trik k tomu, aby vzniklo něco nového, co nám bude dělat radost. Z papírů, 
časopisů a novin si vytvoříme vlastní originální deník, kterému můžeme 
svěřovat myšlenky nebo do něj kreslit. Ateliér je inspirovaný letošní Cenou 
Jindřicha Chalupeckého, která vybízí k udržitelnému životnímu stylu 
a uvažování. Program pro děti 6−12 let s Dominikou Halvovou.
V – 60 Kč, R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: ROZBRÁZDĚNÉ SOCHY
ČTVRTEK, 24. 10. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Hranaté obrazy už jsme si několikrát prohlíželi. Tentokrát se podíváme 
na hranaté sochy a taky na reliéfní obrazy, které jsou celé rozbrázděné 
a někdy působí dokonce jako rozbité. Řekneme si proč a vyzkoušíme si 
práci s hlínou, se kterou i sochaři často pracují. Pracovní oděvy s sebou. 
Program s Gabrielou Imreczeovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

VÝŽIVA: WORKSHOP S KARIN HERMANSKOU
PÁTEK, 25. 10. 2019, 11−13 H, PP – HERNA
Přijďte si dnes vyrobit pod vedením Karin Hermanské vtipnou designovou 
čepičku „breast hat“ pro kojené děti. Výtvarný materiál bude na místě připraven.
V − 30 Kč / děti zdarma

SOBOTNÍ ATELIÉR SPECIÁL: BOJÍTE SE UMĚNÍ?
SOBOTA, 26. 10. 2019, 17.30−19 H, PP – STÁLÁ EXPOZICE
Kdo se bojí, ten do galerie klidně může. K ruce nám bude lektorka, která 
po setmění zavede děti na dobrodružnou výpravu do sbírky. Na pomoc si 
vezmeme baterky, protože potkáme úzkost, zlé svědomí či náměsíčnou. 
Ale také uslyšíme hlas lesa a projdeme krajinou. Zjistíme, že umění se 
bát nemusíme, naopak, že s ním lze zažít i srandu, pokud se ho pokusíme 
pochopit a pojmenovat. Tak se neboj a přijď! Program pro děti 6−12 let 
s Michaelou Stündlovou.
V − 60 Kč, R!

PODZIMNÍ ARTCAMP: HURÁ DO BRTNICE!
ÚTERÝ, 29. 10. – STŘEDA, 30. 10. 2019, MJH
Letos si posvítíme na Hoffmannova žáka a spolupracovníka Otto 
Prutschera. Vydáme se po stopách ornamentu a dekoru nejen do minulosti, 
ale seznámíme se i s ornamenty současnými. Velkou inspirací nám bude 
příroda. Vyrobíme si šperky, vyzkoušíme zajímavé tetovačky a navrhneme 
i vlastní interiér. Zjistíme při tom, že zdobení obydlí i lidských těl tu bylo 
již dávno před námi. A abychom si na závěr podzimních prázdnin mohli 
připít společně vytvořeným nápojem, zapracujeme i na návrzích vlastních 
skleniček. Určeno dětem a mládeži ve věku 8−14 let. Lektorské vedení: 
Michaela Gerichová a Romana Cásková. Cena 800 Kč zahrnuje dopravu 
z Brna a zpět, ubytování na místní faře, stravu, materiál a lektorské vedení.
V – 800 Kč / 600 Kč (bez dopravy a ubytování), R!

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: A BIT LOST BY CHRIS HAUGHTON
WEDNESDAY, 30. 10. 2019, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
This lovely story about Little Owl who has fallen from his nest while 
sleeping. He lands on the ground with a bump, but now, where is his 
mummy? With the assistance of his new friend Squirrel, Little Owl sets off 
in search of her. Will he find her?
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more), R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: RŮŽOVÝ TATRAPLÁN
ČTVRTEK, 31. 10. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Součástí expozice ART IS HERE je i růžový Tatraplán. Toto auto, vyrobené 
jako kulisa k divadelní hře, nám bude vzorem pro výrobu vlastního 
dopravního prostředku. Program s Magdalenou Trčálkovou pro děti 2−6 let 
s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

SOBOTNÍ ATELIÉR: JURKOVIČOVA VILA V ZAJETÍ ZLÝCH DUCHŮ
SOBOTA, 2. 11. 2019, 10−12 H, JV
Máte-li rádi strašidla, přijďte strávit dopoledne do Jurkovičovy vily. 
Pokusíme se vyvolat přízraky dávné historie a společně tak vilu zbavit 
temného prokletí. Dozvíme se při tom hodně věcí o tajemném domě 
a lidech, kteří zde přebývali. Program pro děti 6−12 let s Michaelou 
Gerichovou a Ivetou Valáškovou, podle scénáře Venduly Borůvkové.
V – 60 Kč, R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: PŘÍBĚH PAPÍRU
ČTVRTEK, 7. 11. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Malujeme a kreslíme na papír. Někdy pokazíme jen čárku a papír letí do 
koše. Přitom papír býval kdysi pokladem, proto nás příběh papíru dnešním 
tvořením bude provázet. Dozvíme se, z čeho se vyrábí, jaký může být 
a sami vyzkoušíme, co všechno se z něj dá vyrobit. Program s Gabrielou 
Imreczeovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

VÝŽIVA: INDUSTRIÁLNÍ DOBA A KOJENÍ
PÁTEK, 8. 11. 2019, 11−13 H, PP – HERNA
Pojďme se v rámci podpůrné kojící skupiny v Moravské galerii věnovat další 
zajímavé kapitole z knihy Unlachted americké novinářky Jennifer Grayson.
V − 30 Kč / děti zdarma

RODINNÉ ODPOLEDNE: V ARTOTÉCE S PATRIKEM ANTCZAKEM
SOBOTA, 9. 11. 2019, 14.30−16.30 H, PP – KNIHOVNA
Sobotní odpoledne strávíme společně s ilustrátorem Patrikem Antczakem 
v Artotéce Moravské galerie. Dozvíme se, jak funguje půjčovna obrazů, 
a jak správně zacházet s vypůjčeným uměleckým dílem. Budeme pracovat 
s novými pracovními listy, stříhat, lepit a modelovat. Program pro celou 
rodinu je realizován v rámci projektu KPF-02-066 „Artotéky“ za finanční 
podpory Evropského fondu pro regionální rozvoj a ze státního rozpočtu 
České republiky.
V – zdarma, R!

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: TREE: SEASONS COME, SEASONS 
GO BY BRITTA TECKENTRUP
WEDNESDAY, 13. 11. 2019, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
An owl invites you inside to meet a majestic tree and all its forest 
inhabitants during the changing seasons. With clever peekaboo holes 
throughout, each page reveals a new set of animals playing and living in 
the tree until another year begins.
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more), R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: KAŽDÝ MŮŽE BÝT SBĚRATEL
ČTVRTEK, 14. 11. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Kdo je to sběratel a jaké druhy umění může sbírat? To zjistíme v expozici 
ART IS HERE. V Herně si pak vyrobíme a vystavíme naši vlastní sbírku. 
Program s Magdalenou Trčálkovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

DĚTSKÁ VERNISÁŽ EXPOZICE BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
ČTVRTEK, 14. 11. 2019, 16 H, MP
Pojďte se s námi vrátit v čase o dvě stě let zpět. Naše nová expozice vás 
svojí atmosférou přenese do 19. století. Třeba do vídeňské kavárny, kde 
si budete moci ozdobit vyhlášený Sacher dort, nebo do fotografického 
ateliéru, kde zapózujete věhlasnému dobovému fotografovi a odnesete 
si originální portrétní fotografii. Můžete zde také změnit svoji garderobu 
a doslova se ponořit do stínu doby. Tento grandiózní zážitek si nesmíte 
nechat ujít!
V – zdarma

BAREVNÉ DOPOLEDNE: V ZAJETÍ TVORBY
ČTVRTEK, 21. 11. 2019, 10−11.30 H, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ 
PROSTOR A HERNA
Umělec je poháněn motorem, kterému se říká „tvorba“. Co vzbuzuje chuť 
a potřebu tvořit? Možná to zjistíme na výstavě finalistů Ceny Jindřicha 
Chalupeckého. Porozhlédneme se spolu ve výstavě a potom se zkusíme 
také ponořit do víru tvoření. Program s Gabrielou Imreczeovou pro děti
2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

VÝŽIVA: DOKTOŘI A KOJENÍ
PÁTEK, 22. 11. 2019, 11−13 H, PP – HERNA
Pokračujeme s Kateřinou Olivovou v četbě knihy Unlachted americké 
novinářky Jennifer Grayson. Tentokrát se zaměříme na kapitolu s názvem 
Doktoři a kojení.
V − 30 Kč / děti zdarma

SOBOTNÍ ATELIÉR SPECIÁL: BOJÍTE SE UMĚNÍ?
SOBOTA, 23. 11. 2019, 17.30−19 H, PP – STÁLÁ EXPOZICE
Kdo se bojí, ten do galerie klidně může. K ruce nám bude lektorka, která 
po setmění zavede děti na dobrodružnou výpravu do sbírky. Na pomoc si 
vezmeme baterky, protože potkáme úzkost, zlé svědomí či náměsíčnou. 
Ale také uslyšíme hlas lesa a projdeme krajinou. Možná nakonec zjistíme, 
že umění se bát nemusíme. Program pro děti 6−12 let s Michaelou 
Stündlovou.
V – 60 Kč, R!

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: IVY AND THE LONELY RAINCLOUD BY 
KATIER HERNETT
WEDNESDAY, 27. 11. 2019, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
Everyone loves the warm sunshine except the lonely raincloud. No one 
wants to be his friend! But one day, he stumbles across a grumpy little 
florist. Could she be looking for a friend too? In this charming tale, 
a solitary raincloud finds a way to make a sad little girl happy again, by 
using the very thing that most people dislike about him – rain!
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more), R!

BAREVNÉ DOPOLEDNE: KONCERT NA HOUSLE
ČTVRTEK, 28. 11. 2019, 10−11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Jak se hraje na housle a co všechno musí houslista umět, zjistíme před 
obrazem malíře Antonína Procházky. Při poslechu krásných houslových 
skladeb si pak vytvoříme našeho vlastního „houslistu“. Program 
s Magdalenou Trčálkovou pro děti 2−6 let s rodiči.
V − 60 / 30 Kč druhé dítě, R!

SOBOTNÍ ATELIÉR: MOJE NEJKRÁSNĚJŠÍ KNÍŽKA
SOBOTA, 30. 11. 2019, 10−12 H, PP – KNIHOVNA
Že se knížka nemůže hýbat a listování není žádná zábava? Přesvědčíme 
se, že knížka může být objekt věru podivuhodný a sami si vyzkoušíme, 
jestli ožije. Přijďte si vyrobit prostorovou 3D knihu, která nás vtáhne do 
příběhu a už nepustí. Program pro děti 6−12 let s Kateřinou Minaříkovou je 
inspirovaný výstavou Nejkrásnější české knihy roku 2018.
V − 60 Kč, R!

WORKSHOPY
TUŽKOU, ŠTĚTCEM MEZI MISTRY – ZÁKLADNÍ KURZ
STŘEDY, 9. 10. – 11. 12. 2019, 18−21 H, PP – EXPOZICE
Oblíbený základní kurz kresby a malby, sestávající z deseti lekcí před 
originály uměleckých děl v expozicích Pražákova paláce, povede letos malíř 
Josef Bubeník. Rezervujte si místo na edukace@moravska-galerie.cz nebo 
532 196 177 (omezená kapacita).
V – 2 600, R!
S – Start-Art

KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY

TAJEMSTVÍ BAROKNÍHO PALÁCE
ČTVRTEK, 3. 10. 2019, 17 H, MP
Komentovaná prohlídka Místodržitelského paláce, jedné 
z nejpozoruhodnějších barokních budov v Brně, která byla postavena coby 
augustiniánský klášter, poté sloužila také jako sídlo zemského úřadu nebo 
jako Muzeum dělnického hnutí. Návštěvníci se podívají i do míst, která 
nejsou běžně veřejnosti přístupná. Prohlídka je součástí Dnů architektury 
2019 a má omezenou kapacitu, rezervace místa je nutná.
V – zdarma, R!

■EN
ART IS HERE
THURSDAY, 10. 10. 2019, 5 P.M., PP – PERMANENT EXHIBITION
Do you want to learn something new about art? Are you new to Brno? 
Come to the guided tour of ART IS HERE exhibition in English with lecturer 
Sonya Darrow.
A – free entry

CREATIV 60+: CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019
ÚTERÝ, 22. 10. 2019, 15 H, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Komentovaná prohlídka tvorby umělců do 35 let, nominovaných na prestižní 
Cenu Jindřicha Chalupeckého v letošním roce. Který z nich cenu asi 
získá? I nad tím se zamyslíme při prohlídce výstavy s lektorkou Dominikou 
Halvovou. Určeno generaci návštěvníků 60+.
V – 30 Kč / zdarma SPMG

■EN
JINDŘICH CHALUPECKÝ AWARD 2019
THURSDAY, 24. 10. 2019, 5 P.M., PP – MAIN EXHIBITION SPACE
Come to the guided tour of Jindřich Chalupecký Award 2019 exhibition. 
The tour will be given in English by lecturer Sonya Darrow.
A – admission included in the exhibition entry fee

CENA JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 2019
ČTVRTEK, 31. 10. 2019, 17 H, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Komentovaná prohlídka výstavy Cena Jindřicha Chalupeckého 2019 
s kurátorkou Karinou Kottovou.
V – zdarma v ceně vstupenky do výstavy

CREATIV 60+: VE VILE: EVA EISLER – PETER DEMEK
ÚTERÝ, 26. 11. 2019, 15 H, JV
Zveme vás do Jurkovičovy vily. Prohlédneme si výstavu, která představuje 
minimalistické práce Evi Eisler a Petera Demka. Budeme se tu ale 
inspirovat i pro naši vlastní tvorbu – což tak zkusit vyrobit jednoduchý 
minimalistický šperk? Těší se na vás lektorka Romana Cásková.
V – 30 Kč / zdarma SPMG

PŘEDNÁŠKY 
A PREZENTACE

KURZ DĚJIN UMĚNÍ: OD PRAVĚKU PO SOUČASNOST
ÚTERKY, 24. 9. 2019 – 27. 6. 2020, 18–19.30 H, PP – KNIHOVNA
Cyklus přednášek, který vás provede chronologicky základními érami dějin 
umění, je určený všem, kteří chtějí získat o dějinách umění všeobecný 
přehled – studentům, dospělým i seniorů a je vhodný také pro uchazeče 
o studium dějin umění a příbuzných oborů na vysokých školách.
V – 1900 / 1400 Kč studenti, senioři, SPMG, R!

KURZ DĚJIN UMĚNÍ: 19. A 20. STOLETÍ
ÚTERKY, 1. 10. 2019 – 27. 6. 2020, 18–19.30 H, PP – KNIHOVNA
Rozšiřující kurz dějin umění zaměřený na vybraná témata s důrazem na 
české umění v kontextu sbírek Moravské galerie. V souvislosti s aktuálně 
připravovanou novou expozicí v Místodržitelském paláci jsou do témat 
zahrnuti také autoři z období 19. století.
V – 1900 / 1400 Kč studenti, senioři, SPMG, R!

VIDEOGRAM: VOJTĚCH PECKA – POHLED DO PROPASTI?: 
POSLEDNÍ GENERACE HOLOCÉNU
STŘEDA, 2. 10. 2019, 19 H, PRAHA
Přednáška se zaměří na důsledky převratného civilizačního vývoje, který 
podle mnohých odborníků podkopává ekosystémovou stabilitu, o kterou se 
lidská společnost opírá. Poodkryje hlavní aspekty těchto ekosystémových 
krizí, se zvláštním důrazem na společenské dopady. Přednáška je součástí 
předmětu IM_138_TIM Master classes, vyučovaného v rámci oboru Teorie 
interaktivních médií na Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity.
V − zdarma
S − Kabinet AV technologií FaVU VUT v Brně

VIDEOGRAM: SPOLKA
STŘEDA, 9. 10. 2019, 19 H, PRAHA
Videogram je cyklus autorských přednášek o současných podobách umění, 
teorie a praxe. Přednášky jsou součástí předmětu IM_138_TIM Master 
classes, vyučovaného v rámci oboru Teorie interaktivních médií na Ústavu 
hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity.
V − zdarma
S − Kabinet AV technologií FaVU VUT v Brně

S UMĚNÍM KOLEM SVĚTA: ATÉNY, MĚSTO BOHŮ
ČTVRTEK, 10. 10. 2019, 18 H, MJH – KNIHOVNA
Pojďme objevovat divy města, kterým se kdysi procházel Sokrates, města, 
jehož chrámy lidé stavěli pro své temperamentní bohy a pak je obdivoval 
celý svět. Jaké tajemství se skrývá ve stínu sloupů Parthenónu a proč 
město plné umění nemělo umělce, se dozvíte na této přednášce o řeckých 
Aténách, kolébce evropské kultury.
V – 20 Kč

INSPIRATIVNÍ RÁNO
STŘEDA, 16. 10. 2019, 8.30 H, MP – SÁL Č. 6
Začněte svůj den plni nápadů a idejí! Ranní přednáška a diskuze 
s úspěšnými osobnostmi, které se s vámi chtějí podělit o své zkušenosti. 
Jména hostů budou zveřejněna na facebook.com/inspirana.
V – dobrovolné
S – Manali, z. s.

PROSTOR PRO UMĚNÍ: ZAHRANIČNÍ UMĚNÍ V ARTOTÉCE MG
ČTVRTEK, 17. 10. 2019, 18 H, PP – KNIHOVNA
Kurátor, teoretik umění a režisér Martin Dostál přijede představit díla 
významných umělců 2. poloviny 20. století, které má Artotéka Moravské 
galerie dlouhodobě zapůjčené z německé artotéky v Kolíně nad Rýnem. 
Přednáška je realizována v rámci projektu KPF-02-066 „Artotéky“ za 
finanční podpory Evropského fondu pro regionální rozvoj a ze státního 
rozpočtu České republiky.
V – zdarma

VIDEOGRAM: JONÁŠ GRUSKA: LOM
STŘEDA, 30. 10. 2019, 19 H, PRAHA
Dnes bude hostem Videogramu Jonáš Gruska. Přednáška je součástí 
předmětu IM_138_TIM Master classes, vyučovaného v rámci oboru Teorie 
interaktivních médií na Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity.
V − zdarma
S − Kabinet AV technologií FaVU VUT v Brně

VIDEOGRAM: ALEŠ ČERMÁK
STŘEDA, 6. 11. 2019, 19 H, PRAHA
Přednáška Aleše Čermáka. Akce je součástí předmětu IM_138_TIM Master 
classes, vyučovaného v rámci oboru Teorie interaktivních médií na Ústavu 
hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity.
V − zdarma
S − Kabinet AV technologií FaVU VUT v Brně

VIDEOGRAM: EVA PRIEČKOVÁ
STŘEDA, 13. 11. 2019, 19 H, PRAHA
Přednáška Evy Priečkové z cyklu Videogram. Akce je součástí předmětu 
IM_138_TIM Master classes, vyučovaného v rámci oboru Teorie interaktivních 
médií na Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity.
V − zdarma
S − Kabinet AV technologií FaVU VUT v Brně

S UMĚNÍM KOLEM SVĚTA: ISTANBUL, BRÁNA ORIENTU
ČTVRTEK, 14. 11. 2019, 18 H, MJH – KNIHOVNA
Třetí z přednášek cyklu S uměním kolem světa nás zavede do Istanbulu. 
Dodnes si lámou architekti hlavu nad odvážným konstrukčním řešením 
svatyně Hagia Sofia, zvané též Chrám Boží Moudrosti, nejposvátnější 
stavby Byzantské říše. Původně křesťanská stavba byla později upravena na 
mešitu a stala se tak postupně útočištěm pro křesťany i pro muslimy. 
Čím se liší tato náboženství a co mají naopak společného? A jakým 
způsobem se to odráží v umění?
V – 20 Kč

INSPIRATIVNÍ RÁNO
STŘEDA, 20. 11. 2019, 8.30 H, MP – SÁL Č. 6
Začněte svůj den plni nápadů a idejí! Ranní přednáška a diskuze 
s úspěšnými osobnostmi, které se s vámi chtějí podělit o své zkušenosti. 
Jména hostů budou zveřejněna na facebook.com/inspirana.
V – dobrovolné
S – Manali, z. s.

PROSTOR PRO DESIGN: OD DESIGNU K DESIGNU
ČTVRTEK, 21. 11. 2019, 19 H, PP – KNIHOVNA
První představení nové publikace Pavla Nogy Od designu k designu, která 
přináší příběhy grafického designu ze sbírek Moravské galerie v Brně. 
Publikaci letos vydala Masarykova univerzita.
V – zdarma

HUDBA, FILM, DIVADLO
JURKOVIČOVA VILA VE STROJI ČASU
ÚTERÝ, 15. 10. 2019, 19–21.30 H, JV
STŘEDA, 16. 10. 2019, 19–21.30 H, JV
Vydejte se s námi do historie Jurkovičovy vily! Na čajový dýchánek 
s Dušanem Jurkovičem, který právě prodává svou vilu, na mondénní večírek 
hraběte Chorynského či schůzi pouličního výboru. Zážitkový program 
pro skupinu max. 13 účastníků využívá principu hraní rolí skutečných 
i smyšlených postav. Podle scénáře Venduly Borůvkové.
V – 180 / 100 Kč studenti, senioři, děti, R!

■EN
THE JURKOVIČ HOUSE THROUGH THE TIME MACHINE
TUESDAY, 22. 10. 2019, 7–9.30 P.M., JV
WEDNESDAY, 23. 10. 2019, 7–9.30 P.M., JV
Join us on a trip into the history of the Jurkovič House! A programme on 
the role play principle will allow you to take part in a tea party with Dušan 
Jurkovič who is just about to sell his house, a mundane party thrown 
by Count Chorynský or the National Committee Meeting. Playing the 
roles of existing and imaginary characters you will engage in a search for 
answers to the topics that reverberated in society at that time and had an 
influence on the fortunes of the Jurkovič House. It is possible to arrange 
also individual dates, if you are a group of at most 13 people. To make 
a reservation, please contact edukace@moravska-galerie.cz or 532 169 
177.
V – 230 CZK / 150 CZK (students, senior citizens), R!

VOX IMAGINIS: HUDEBNÍ PŘÁTELSTVÍ
SOBOTA, 2. 11. 2019, 19 H, MP – SÁL Č. 6
Během zahajovacího koncertu 6. ročníku večerů komorní hudby, slova 
a výtvarného umění VOX IMAGINIS zazní skladby Antonína Dvořáka 
a Johannese Brahmse v podání Graffova kvarteta a amerického klarinetisty 
Jamese Campbella. Můžete se těšit také na Dvořákovy a Brahmsovy texty 
v uměleckém přednesu Saši Rašilova a vybrané umělecké dílo ze sbírek 
MG, vystavené speciálně pro příležitost tohoto slavnostního večera.
V – 170 / 80 Kč studenti, senioři
S – Umělecké sdružení ARS COLLEGIUM a Jiří Besperát, koncertní 
agentura
P – Statutární město Brno, JMK, nadace Život umělce

PP = PRAŽÁKŮV PALÁC, HUSOVA 18

MP = MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC, MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ 1A

JV = JURKOVIČOVA VILA, JANA NEČASE 2

MJH = MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA, NÁMĚSTÍ SVOBODY 263, 
BRTNICE

PRAHA = PRAHA / FÓRUM PRO ARCHITEKTURU A MÉDIA, 
HUSOVA 18
(VSTUP PŘES NÁDVOŘÍ)

V = VSTUPNÉ
A = ADMISSION

R! = DOPORUČUJEME REZERVACI MÍSTA NA E-MAILU
EDUKACE@MORAVSKA-GALERIE.CZ
NEBO TELEFONICKY NA 532 169 177 VE VŠEDNÍ DNY
OD 9 DO 17 HODIN

S = PROGRAM JE REALIZOVÁN VE SPOLUPRÁCI S UVEDENÝMI 
PARTNERY

Změna programu vyhrazena.

Doprovodné programy Moravské galerie v Brně pro děti a handicapované 
jsou realizovány za finanční podpory Jihomoravského kraje a Statutárního 
města Brna.

VÝSTAVY VE VILE: EVA EISLER – PETER DEMEK, JOSEF HOFFMANN – OTTO PRUTSCHER 
A EXPOZICE BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ JSOU REALIZOVÁNY ZA FINANČNÍ PODPORY 
EVROPSKÉHO FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ A ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU ČESKÉ REPUBLIKY 
V RÁMCI PROJEKTU BILATERÁLNÍ SÍTĚ DESIGNU.

Evropský fond pro regionální rozvoj

Rakousko-Ceská republika
EVROPSKÁ UNIE

PARTNEŘI SPOLEČNOSTI JINDŘICHA CHALUPECKÉHO
PARTNERS OF JINDŘICH CHALUPECKÝ SOCIETY

VÝSTAVA A VYDÁNÍ KATALOGU SE USKUTEČŇUJÍ ZA FINANČNÍ PODPORY MINISTERSTVA 
KULTURY, STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA, MAGISTRÁTU HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY A J&T BANKY. 


